A GU-

a) V. *Krit. der rein. Vern.* v. IMMAN. KANT p. 34. Ed. III.
Riga 1790. Cfr G. S. A. MELLIN *Encyclopædisches Wörterbuch der krit. Philosophie* V Bs. 1 Abth. p. 313. Jeppæ 1802.

GUSTAVI II. ADOLPHI atque ipsam formam, qua
magnificum monumentum configuratum cernis b).

Hæ-

- b) Haud sine timore quodam hancce inter *materiam* et *formam*, et reliquas quæ cum eadem cohærent, distinctionem adoptamus atque metu, ne in cīnēn incurramus summae hebetudinis. Vid. *Jen. Allg. Litt. Zeit.* 1804. N:o 142.

Notum namque est, materiam, quæ dicta fuit, omnem perire atque in nihilum redigi, ex recentioris, qui, nubibus sublime caput condens, semet extulit, *Idealismi Transcendentalis* decretis, quæ forinsecus nosmet impelli negant, res vero externas omnes in meras cogitationes, rerum ab animo non pendentium speciem mentientes, abire jubent. Reale jam, si his credamus, ex actione mentis primitiva omne proficiuntur (V. C. B. H. Höijer de *Constructione Philos.* p. 13. Ups. 1799): splendor est ipsius *Ego*-repercussus *Wiederschein*, *Abglanz des Ich* V. J. B. Schad *Gemeinfassl. Darstell. des Fichtischen Systems*. 1 B. p. 101. Erfurt 1800). At vero negandum non esse videtur; quasdam representationes, ipsumque modum, quo in nobis oriuntur, ex arbitrio nostro neutiquam pendere. Sensationes nempe eam continere comprehenduntur necessitatem, ut nec vel ingeniosissimus ita sensibus suis possit imperare, ut ab illa se liberet; quid quod sentiat huicce necessitati et coactioni frustra reniti intellectum, quamobrem ab iplius actione interna eandem oriri posse, haud facillimo intelligitur negotio. Locum, ubi explodendum sit tormentum bellicum, vitare quidem potes: at si adstiteris, aut inopinato et inscio te si fuerit explosum, neque aures tibi natura vel arte fuerint obtutæ; non potes quin fragorem ita percipias, ut, præter omne tuum adminiculum et arbitrium temet afficerit, qua-

Hancee materiam augeri posse atque minui comprehenditur, objecto tamen eodem manente. Super æquore velificanti aliquid a coelo sereno et mari diversum e longinquo obiter tibi apparere videtur: coeruleam primo intuitu ægre discernis lineolam, at paullatim augetur, crescit — consurgunt montes, arbores: prodeunt porro homines in littore stantes, quibus proprius adactus dilectos demum agnoscentes, amicos, qui advenientem excipiunt hospitantur. Mutabilis ergo est, quæ ab objectis proficiuntur

A 2

ma-

lemque actio mentis primitiva ejus, qui illam non audiret, eundem producere non valebit. Hancce vero necessitatem atque coactionem, si ab interna item derivas actione, sed quæ actio esse desierit, quæque existinta in Productum rigescat, ideoque natura objecti induta, adamantinam ejus involvat necessitatem (V. Höijer l. c.) novis memet irretitum laqueis intelligo. — Bona igitur cum pace virorum, quorum acumina et eruditio mea multum antecedere dotes scio, palam fatear, quod ex animo ejicere non valeam persuasionem, unicuique phænomeno aliquid extra mentem subsistens ultimo subesse fundamento, quod, ut phænomenon fieri posse, efficiat: ipsum vero hocce ultimum omnem nostram fugere perscrutationem, quippe quum extra visionum sphæram positum sit, absoluta vero materiæ constructio, qua aliquid ex nihilo producatur h. e. creetur, Philosopho non sit data. Experientiam errare existimaverim, si ultimum eruere, naturam funditus perscrutari, semet valere stolidè opinetur: pariter vero labitur Speculatio, si absolutam cognitionem semet ignorantiae substitutur, arrogans sibi imaginetur. V. Dis. de *Idealismo Ficht. et Kant.* Præf. Cel. FREMLING. Lundæ 1801.

materia, atque fortuita, neque cum facultate repræsentandi necessario quodam cohærens vinculo; forma vero una eademque manet, a mente divelli nescia atque immutabilis, simulque omnem necessario comitatur intuitionem, eandem determinans.

Jam vero duplex nobis est sensus: *alter* in rebus versatur externis, quo percipimus, objecta extra nos et se invicem esse. Hujus forma est *Spatium*. *Alter* vero, quo scil. sicut ipsam, statum nec non mutationes suas interiores intuetur mens, *interior* est sensus, h. e. facultas interiores empiricas, eo quod afficiatur, intuitiones obtinendi, simulque sensationes grati et ingrati c). Cujus forma rursus est *Tempus*.

Atqui unaquæque repræsentatio phænomenorum exteriorum, qnam ope sensus exterioris nanciscamur, quoniam in nobis orta sit atque mutationem efficerit, phænomenon est interius et sensus *intimi* objectum, adeoque sub hujus forma comprehenditur. Unde neque phænomenon quodpiam exterius nisi in tempore potest repræsentari. Aures tuas feriunt vagitus infantum intermixtae nutricum neniae: vides navigia undis placide vecta, plantarum florentes alias, alias marcescentes. Omnes vero hæ mutationes

c) V. Prüfung der kantischen Krit. d. r. Vern. von JOH. SCHULTZ Th. II, p. 280, Königsb. 1792.

nies in tempore procedunt cc). Tempus itaque immediate quidem interiorum, at mediate etiam exteriorum, adeoque omnium omnino phænomenorum est forma universalis, atque ipsius repræsentatio ex anticipatione necessaria d). Jam vero facile apparet, non talem heic intelligi necesitatem pervergam, quæ in unaquaque perceptione, ex lege, quam dicunt associationis, ita nos persequeretur, ut inbedinem e. gr. rosæ, vel dulcedinem facchari sine temporis cogitatione percipere non possemus. Neque mens Auctoris ita torquenda, quasi urgeat, temporis repræsentationem semper et ubique nobis obtrudi: velut in conceptibus amicitiae, stupiditatis vel arrogantiæ e). Sed in eo posita cernitur, de qua sermo est, temporis necessitas et natura immutabilis, quod quisque fateri cogatur, tempus tale quid esse, cuius aut non — existentia, aut alio, quam quo existit, modo existentia a nobis haud ulla ratione cogitari potest, vel repræsentari. Nam neque sensationibus, quæ quidem in absoluto et necessario non versantur, neque filo judiciorum ariadneo; sed intima conscientia

A 3

cc) οὐκ εἴνιον οὐδὲν τῶν εἰ αὐθεωπόις, ὁτι
οὐκ εἰ χρονώ ζητεῖσιν εξευρίσκεται.

CHÆREMON:

Vid STOBÆI Eclog: Pby., L. I, c. XI, p. 17.

d) Critik der reinen Vernunft v. IMM. KANT. p. 46. Ed. III, Rigæ 1790.

e) V. Ueb. Raum und Coußalitet zur Prüf. der Kant Philos. v. J. G. H. FEDER. p. 28-30, Gött. 1787.

tia f) manudo, tibi immediate constat, æque absurdè statui temporis absentiam vel ordinem inversum, ac trianguli rectil. figuram rotundam, vel sinceritatis cum fraude et fallacia convenientiam. Res oblatas omnes mente abstrahere atque tollere possumus, temporis autem extinguere repræsentationem frustra conaremur: manet indebilis illa, nullumque existere tempus, quanumcumque nitaris, animo concipere omnino nequis. Objecta nempe temporis, quem occuparunt, locum deferere atque in alium mutari videntur. Placide fluit glacie mox reversura expeditus amnis. Fuit Iliadis auctor, quem HESIODO coætaneum faciunt alii, alii priorem, posteriorem alii. Longam HOMERO vitam plures tribuunt, non nulli existisse plane negant. Tempus autem ipsum perire, vel ex additione, diminutione, aut translocatione mutationem pati, cogitari nequit. Fixum manet atque immutabile, ipsiusque ordinem ullo modo turbare vel invertere, nemini in mentem venit. Neque reperitur phantasia quædam, ea pollens vi atque audacia mirabilis, quæ hesternum diem e. gr. vel exterminare penitus, vel in crastinum migrare sustineat. Ex quibus jam patet, tempus neque aliquid rebus inhærens, neque relationem quandam ipsas inter cogitatam esse posse, sed in repræsentatione versari, quæ a perceptionibus non pendens, adeoque pura sit. g).

Temp-

f) V. SCHULTZ *Prüf.* Th. II. p. 161.

g) Quibus pensatatis ruere videtur Leibnitio — Wolffiana defini-

Tempus porro menti obversatur tamquam quantitas infinita data et oblata, cuius repræsentatio nullis terminis circumscripta et definita sit, neque definienda, absolutis h). Tempus, secundum se totum, inquit GASSENDI, nec principium nec finem habet hh). In quo probe observandum est, hancce infiniti Temporis (ut et Spatii) repræsentationem haud quidem fictam esse posse et formatam remotione duntaxat limitum. Ipsos nempe quomodo removeas, nisi ex anticipatione tibi insit infiniti temporis intuitio pura. Neque melius rem expedient, qui infinitatem temporis in eo ponunt, quod indefinitum duntaxat sit vel finitum indeterminabile. Quin potius facultas nostra repræsentandi tempus immediate sistit tamquam individuum totum, nullarumque partium, præter

tio, ex qua tempus est ordo rerum quæ serie continua sibi succedunt. Et frusta niti nobis videtur Cel. PLATNER (*Philos. Apor.* p. 463) probatus, similitudinem quandam intercedere Theorias LEIBNITII atque KANTII. Rerum nempe ordo cum ad intellectum pertineat, non vero sensus (qui præterea, secundum Leibnitium, in confusa rerum repræsentatione verfarentur); pat. t, tempus in intellectus latere notione, que si vel penitus tollatur sensualitas, sarta tectaque mansura esset. Kant e contrario statuit, formam esse sensualitati nostræ propriam, ut res omnes perceptas in tempore repræsentemus. Fac ergo sensualitatem perire, et simul peribit etiam temporis repræsentatio omnis.